



## АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2016

№ 295

*О внесении изменений в отдельные постановления Губернатора области*

В соответствии с Законом Владимирской области от 10.12.2001 № 129-ОЗ «О Губернаторе и администрации Владимирской области» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение к постановлению Губернатора области от 30.07.2008 № 544 «Об оплате труда работников государственных областных учреждений отрасли образования» следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1. слова «на работников государственных областных образовательных учреждений среднего профессионального образования» заменить словами «на работников государственных профессиональных образовательных учреждений области».

1.2. По тексту Положения и приложений к нему:

- слова «учреждение среднего профессионального образования» и «учреждение (подразделение) среднего профессионального образования» в соответствующих числах и падежах заменить словами «профессиональная образовательная организация» и «профессиональная образовательная организация (подразделение)» в соответствующих числах и падежах соответственно.

1.3. Абзац 11 пункта 2.2. изложить в следующей редакции:

«Учебная нагрузка педагогического работника организации, оговариваемая в трудовом договоре, может ограничиваться верхним пределом в случаях, предусмотренных приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре».

1.4. В пункте 3.1.3. слова «вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций, созданных при исправительных учреждениях».

1.5. В пункте 3.3. слова «государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) Владимирской области «Владимирский институт повышения квалификации работников образования им. Л.И. Новиковой» заменить словами

«государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Владимирской области «Владимирский институт развития образования им. Л.И. Новиковой».

1.6. Раздел 9 «Иные выплаты» дополнить абзацем следующего содержания:

«Работникам, отработавшим норму рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности) и чья месячная заработная плата ниже минимального размера оплаты труда, производится доплата до минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом.».

1.7. В пункте 10.2. слова «среднего или высшего профессионального образования» заменить словами «среднего профессионального или высшего образования».

1.8. В пунктах 10.3., 10.5., в таблице № 4, в пункте 23 таблицы № 7 слова «высшее профессиональное образование» в соответствующих падежах заменить словами «высшее образование» в соответствующих падежах.

1.9. Пункт 11.2. изложить в следующей редакции:

«11.2. В стаж педагогической работы засчитывается:

- педагогическая, руководящая и методическая работа в образовательных и других организациях в соответствии со Списком должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2002 № 781, в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2014 № 665, а также в соответствии с приложением № 8 к настоящему Положению;

- время работы в других учреждениях и организациях, службы в Вооруженных Силах СССР и Российской Федерации, обучения в образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях - в порядке, предусмотренном приложением № 6 к настоящему Положению.

Под педагогической деятельностью, которая учитывается при применении пункта 2 приложения № 6 к настоящему Положению, понимается работа в образовательных и других организациях в соответствии со Списком должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2002 № 781, в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2014 № 665.».

1.10. В приложении № 1 к Положению о системе оплаты труда работников государственных областных учреждений отрасли образования:

1.10.1. Абзац 5 пункта 1.1. дополнить словами «и иные выплаты».

1.10.2. В таблице № 7 раздела 5 «Повышающий коэффициент специфики»:

1.10.2.1. В пункте 1 слово «образовательных» заменить словом «общеобразовательных»; слова «(воспитанников) с ограниченными возможностями здоровья» исключить; после слов «указанных в» добавить слова «п.5 и».

1.10.2.2. В пункте 3 слово «(воспитанников)» исключить.

1.10.2.3. В пункте 4 слова «образовательных учреждениях» заменить словом «организациях».

1.10.2.4. В пункте 13 слова «оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа (классах, группах) для обучающихся и воспитанников» заменить словами «санаторных школах-интернатах для детей».

1.10.2.5. В пункте 15 слова «детских домах» заменить словами «организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

1.10.2.6. В пункте 22 слова «образовательных учреждений» заменить словом «организаций».

1.10.2.7. В абзаце 1 пункта 23 после слов «поступившим на работу в образовательные организации» дополнить словами «и организации, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

1.10.2.8. Пункты 24 и 25 дополнить словами «и организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

1.10.2.9. Пункт 26 после слов «в образовательных организациях» дополнить словами «и организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

1.11. В названии приложения № 4 к Положению слова «полное название образовательного учреждения среднего профессионального педагогического образования» заменить словами «полное название профессиональной образовательной организации, реализующей программы специалистов среднего звена по укрупненной группе специальностей «Образование и педагогические науки».

1.12. В приложении № 5 к Положению о системе оплаты труда работников государственных областных учреждений отрасли образования:

1.11.1. В подпункте 1.1.1. слова «оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа» заменить словами «санаторных школах-интернатах для детей, нуждающихся в длительном лечении».

1.12.2. В подпункте 1.1.2. слово «образовательных» заменить словом «общеобразовательных».

1.12.3. В подпункте 1.1.3. слова «вечерних (сменных)» исключить.

1.13. В приложении № 6 к Положению:

1.13.1. В названии и пункте 2.3. слова «учреждения высшего и среднего профессионального образования» заменить словами «образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях».

1.13.2. В пункте 6 слова «учреждении высшего или среднего профессионального (педагогического) образования» заменить словами

«образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации, реализующей программы по укрупненной группе специальностей «Образование и педагогические науки».

1.14. В приложении № 8 к Положению в пункте I графы 1 таблицы слова «высшего профессионального образования» заменить словами «высшего образования»; слова «высшие и средние военные профессиональные учреждения» заменить словами «военные профессиональные организации и военные образовательные организации высшего образования».

2. Внести в приложение к постановлению Губернатора области от 05.09.2008 № 623 «Об оплате труда работников государственных учреждений здравоохранения Владимирской области» следующие изменения:

2.1. Пункт 3.3.19 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.3.19. Врачам и среднему медицинскому персоналу государственных образовательных организаций Владимирской области (за исключением государственных профессиональных образовательных организаций) и организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устанавливается дополнительный повышающий коэффициент квалификационного уровня за работу в условиях указанных организаций в размере 1,75».

2.2. В пункт 4.4.5. раздела 4 слова «детских домов, специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся (воспитанников) с ограниченными возможностями здоровья и школ-интернатов для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами: «организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных (коррекционных) общеобразовательных организаций».

2.3. Подпункт «б» пункта 4.4.6. раздела 4 «Выплаты компенсационного характера» изложить в следующей редакции:

«б) государственных санаторных общеобразовательных учреждений для детей, нуждающихся в длительном лечении.».

3. Рекомендовать местным администрациям внести соответствующие изменения в муниципальные правовые акты.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Губернатора области по социальной политике.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования за исключением пунктов 1.10.2.3., 1.10.2.5. – 1.10.2.9, 2.1. - 2.3., действие которых распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2015 года.

Губернатор области



С.Ю. Орлова